leyenda “Operado” y 7 pólizas por un monto de 74,599.80 pesos, con lo que se solventa 
parcialmente lo observado. 

2023-4-99410-19-2067-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 12,324,454.76 pesos (doce millones trescientos veinticuatro mil cuatrocientos 
cincuenta y cuatro pesos 76/100 M.N.), más los intereses financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por no proporcionar la 
documentación soporte de las erogaciones, en incumplimiento de la Ley General de 
Contabilidad Gubernamental, artículos 19, fracción II, 38, fracción I, 42, 43 y 70, fracción II, y

[...]

Nacional de México y el Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, con fecha de 
2 de enero de 2023, cláusulas segunda y décima. 

2023-4-99410-19-2067-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 128,463.20 pesos (ciento veintiocho mil cuatrocientos sesenta y tres pesos 20/100 
M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la 
Tesorería de la Federación, por realizar pagos por concepto de apoyos sindicales y 
adquisiciones de equipo de cómputo y accesorios, los cuales no cumplieron con el propósito

[...]

Inicial-Analítico de Plazas del Instituto Tecnológico Superior de Las Choapas y el Incremento 
Salarial 2023. 

2023-4-99410-19-2067-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 352,788.51 pesos (trescientos cincuenta y dos mil setecientos ochenta y ocho pesos 
51/100 M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su reintegro 
a la Tesorería de la Federación, por efectuar el pago de cuatro plazas superiores a las de la 
plantilla autorizada, así como sueldos que no se ajustaron al tabulador autorizado, en

[...]

Constitucional, artículo 43, fracción VIII, incisos a y b, y del Reglamento Interno de Trabajo del 
Personal Docente de los Institutos Tecnológicos, artículos 1 y 159, apartado B. 

2023-4-99410-19-2067-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,191,204.21 pesos (dos millones ciento noventa y un mil doscientos cuatro pesos 
21/100 M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su reintegro 
a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos a tres trabajadores comisionados a la 
Dirección de Educación Tecnológica del Estado de Veracruz y a cinco trabajadores

[...]

Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, artículos 64 y 65, y del Reglamento 
Interior de Trabajo del Personal Docente de los Institutos Tecnológicos, artículos 21 y 22. 

2023-4-99410-19-2067-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 152,987.11 pesos (ciento cincuenta y dos mil novecientos ochenta y siete pesos 
11/100 M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su reintegro 
a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos a un trabajador que no cumplió con el perfil 
de puesto, en incumplimiento de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad